I

1 ++
PREFEITURA O!

Rua Francisco Ferreira , nu40 BAIXO
liUANDU

Centro - Baixo Guondu · Espírito Son lo
CEP 29.730·000 - Tcl/Fax: (27) 3732-8900
C NPJ 27. 165.737/0001 -10
WWW ,pmbg.os.ÇJOV .br

GOVERNO DO POVO

LEI N,ll 2.782/2013, DE 28 DE NOVEMBRO OE 2013.

"Autoriza o Poder Executivo Municipal a Firmar

Contrato de Rateio com o Consórcio Intermunicipal

para Recuperação da Bacio Hidrográfica do Rio

Guondu, e d6 outras providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANOU, ESTADO 00 ESPÍRITO SANTO, no

/ uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Org:lnlca Municipal, faz saber que a

Camara Municipal de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1 •. Fica o Poder Execut ivo autorizado a firm ar Contrato de Rateio com o

Consórcio Intermunicipal para recuperação Ambiental da Bacia Hidrográfica do Rio Guandu,

cuja autorização de participação neste Consórcio se deu através da Lei Municipal nll 1.797/ 97,

de 06 outubro de 1997.

Art. 2• Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ratear as despesas do

Consórcio entre os Consorciados, repassando o valor de R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil

reais), referente ao exerclclo do ano de 2013.

Parágrafo Único. O valor constante no caput deste artigo é re ferente ao exercício

de 2013, fl cando os valores correspondentes aos exercícios seguintes sob a condição de serem

Informados e discutidos entre os consorciados, para que possam constar dos orçamentos

respectivos.

Art. 3• O consórcio ficará obrigado a prestar contas ao Consorciado, da

lmportanc:la recebida para que possam constar dos orçamentos respectivos.

Art. 411 Abre credito adicional especial no valor de RS 42.000,00 (Quarenta e dois

mll rea is) em favor da Secretária Municipal de Meio Ambiente, que obedecerá às seguintes

classificações:

Órgão - 090 - Secretária Municipal de M elo Ambiente
Unidade Orçamentária - 014 - Departamento de Melo Ambiente
Programa - 0055 - Manutenção das atividades de M elo Ambiente
Função -18 - Gestão Ambiental
Subfunção - 541 • Preservaçã o das Atividades do M eio Ambiente

Ação - 2.090 - Transferência de Recursos Rio Guandu

r

Sociais)

PR EFEITURA Of:

BAIXO
liUANDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Francisco Ferreiro , n"40
Centro - Baixo Guondu - Espírito San to
CEP 29.730-000 • Tc l/Fox: (27) 3732-8900
CNrJ 27.165.737/0001-10
www.pmbçJ.OS.Qov.br

317170 - Rateio pela Participação cm Consorcio Público (Pessoal e Encargos

Fonte: 10000000 - Recursos Próprios RS 26.730,00
337170 - Rateio pela Participação em Consórcio (Outras Despesas Correntes)
Fonte: 10000000 - Recursos Próprios RS 13.230,00
447170 - Rateio pela participação em Consorcio (investimentos)
Fonte: 10000000 - Recursos Próprios - RS 2.040,00

Art. s• Os Recursos necessários à cobertura do credito nberto no artigo 411

correr:So por conta da anu lação na dotação orçamentária consignada no elemento de despesas

a seguir discriminado:

Órg:Jo: • 090 - Secretária Municipa l de Melo ambiente
Unidade Orçamentárl;:i - 014 - Departamento de Melo Ambiente
Programa - 0055 - Manutenção das atividades de M elo Ambiente
Função - 18 - Gestão Ambiental
Subfunção - 541 · Preservação das Atividades do Melo Ambiente
Ação - 2.090 - Transferência de Recursos Rio Guandu

313041 ·Contrlbulções Fonte: 10000000 - recursos Próprios RS 1.000,00
335041 -Contrlbulções Fonte: 10000000 - recursos Próprios RS 41.000,00

Art. 6• As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias já e><lstentes a serem alocadas nos orçamentos dos respectivos exercícios,

podendo as mesmas serem suplementadas caso seja necessário.

Art. 7• Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário, em especia l a Lei Munlcfpal nR 2.223 de 02 de maio de 2005.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos vinte e i o dias do mês de novembro

de 2013.

Registrada e publicada em
28 de novembro de 2013.

ADONIA ENE~ 10 DA SILVA .

Secretário Munlclpa de Administração e Finanças

-l i

í

PREFEITURA MUNICfPAL DE BAIXO GUANDU
E TADO DO E PÍRITO SANTO

CERTIDÃO DB PUIJl;/CAÇA~O

(I'ublicaçfio Mural Arr. 90, l ei /380190 - E111c11da O!J/_{){)5)

ADONTAS ftfENEGÍDJO DA SILVA,
S(!crc!fário M1111icipo/ de Ad111i11i.,·1raçiío e
Fi11011ças, por 110111c:açcio no formo dCt /,c:i.

C /:.' R 1' I F l C A, ter sido ajl,mdn, 11et dwo Íl!fl'll, 110 /\1f11rt1/ do Prefeltum tvf1111icip'1l de
JJui;rv (j11u11du - ES, a lei ,, ,, 2. 7l12/2VI 3, de 28 de novembro de 20 13, que "autoriza o
Poder &\'ecutlvo M1111icipal a flm wr ('ontrato de rGteio com o Co11.wjrcio lnter1111111 icipal
para recupert1çõo da 8'lcia Hiclrogrâjica do Rio G11a11d11, e dú outras providê:nclas ". 11os

termos do disposto 110 Art. 90, inciso 11. da l ei M1111icipa/ 11 º / 380. de 05 de abril de 1990 -
LE/ ORGÂNICA MUNICIPAL.

/Jr1ixo C11m1d11 (ES). 03 de de:embm de 20 / 3.

AJ>ONIA~in~o :A SllYA
Secretário M1111iclpa/ de ,.lc/111/11/stmçtJo e Fi11a11ços